

GAZETA LWOWSKA

WYCHODZI KAŻDEGO POWSZEDNIEGO DNIA POPOŁUDNIU

<p>Ceny prenumeraty:</p> <p>W Lwowie bez doręczenia do domu . . . mies. 2.20, kwart. 7.00 z dostawą do domu . . . mies. 2.40, kwart. 7.50</p> <p>Na prowincji z przesyłką pocztową . . . mies. 2.40, kwart. 7.50 Zagranicą . . . mies. 2.50, kwart. 15.00</p>	<p>Numer telefonu REDAKCJI i ADMINISTRACJI 221-17. Konto PKO Lwów № 504.044.</p>	<p>ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI: LWÓW, UL. ZIMOROWICZA 15 I. P.</p> <p>Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty. Rękopisów nadesłanych nie zwraca się.</p>	<p>CENA NUMERU</p> <p>10 gr.</p>	<p>Ceny ogłoszeń:</p> <p>Za 1 wiersz milimetr. (10, cm. szer.) w zwykłych ogłoszeniach gr. 50, w nadstaniach i w nekrologach gr. 60, w kronice, repetytorium, dzieł gospodarczych, paszki w tabelkach gr. 70, pod nagłówkami na pierwszej stronie ad. 100. — Tabelaaryczne o 50 proc. drożej. Za jedno słowo w drobnych ogłoszeniach gr. 10, kupów i sprzedaż słów gr. 15, matrymonialne, korespondencyjne prywatne słów gr. 20, dla poszukujących pracy gr. 1. Z zastrzeżeniem miejsc 50 proc. Zagraniczne o 60 proc. drożej.</p>
--	---	---	--	---

Rola wsi w dziele podniesienia obronności Państwa.

Przemówienie gen. St. Skwarczyńskiego na Zjeździe O. Z. N. w Lublinie.

Lublin, 13. 6. (PAT) W dniu dzisiejszym odbył się w Lublinie zjazd Obozu Zjednoczenia Narodowego, na którym wystąpił z obszernym przemówieniem szef O.Z.N. gen. Skwarczyński.

„Panie i Panowie!

Rzucone przez Marszałka Śmigłego-Rydza hasło szeroko pojętej obrony Państwa stało się podstawą ideowej deklaracji O.Z.N. Na nim opierają się też wszystkie prace programowe, czy to natury politycznej, czy też gospodarczej. Każdy przejaw życia narodowego i państwowego podporządkowany idei obronności, każdy czyn obywatelski indywidualny, czy zbiorowy, rozpatrywany na tej płaszczyźnie, staje się wielką szkołą społeczną podporządkowania własnego dobra wspólnemu wielkiemu celowi — budowie potęgi Rzeczypospolitej. Dlatego w przemówieniach naszych i w tonie naszych obrad unikamy błyskotliwych i demagogicznych frazesów. Weszliśmy w służbę idei prostej i mocnej tą właśnie prostotą.

WIEŚ A PAŃSTWO.

Przemawiając do was, Panie i Panowie, tu, w okręgu wybitnie rolniczym, chcę poruszyć zagadnienie, które dla Lubelszczyzny ma charakter istotny. Mam na myśli zagadnienie wsi. Jest ono, według naszej deklaracji ideowo-politycznej, zagadnieniem jednym z najważniejszych i najtrudniejszych, od którego rozwiązania zależy w dużym stopniu rozbudowa sił naszego Państwa. Skoro prawie 2/3 mieszkańców Polski to ludność wiejska i rolnicza, wykonanie zobowiązań i świadczeń obywatelskich wobec Państwa będzie wybitnie zależało od wartości tej części ludności. Zespolenie przeto uczuć ludności wiejskiej z celami państwowymi i narodowymi, jest w tych warunkach niezbędne. Rolnik naturą swej pracy związany jest silnymi węzłami uczuciowymi z warsztatem swej pracy, ziemią. Przywiązanie do ziemi jest dobrą podstawą dla rozwinięcia uczuć patriotycznych. Wyrazem tych zdrowych instynktów ludu wiejskiego była jego dzielna postawa w roku 1920 w czasie inwazji bolszewickiej i dzielność żołnierza polskiego, rekrutującego się w ogromnej większości ze wsi w czasie wojny. Opierając się na tych zdrowych instynktach chłop polskiego, uświadomieniem państwowym ludu wiejskiego, zwiążemy wieś w codziennym jej życiu i w powszedniej jej pracy z ideą rozwoju potęgi Państwa Polskiego. Oto jest pierwsze, najważniejsze zadanie prac naszego Obozu i wysiłków w związku z tworzeniem obronności Państwa.

ODBUDOWA GOSPODARCZA WSI.

Drugim podstawowym czynnikiem roli wsi w zagadnieniu obronności Państwa jest ogólne podniesienie gospodarcze wsi. Nie potrzebuję tu uzasadniać, jak ważną w czasie wojny jest samowystarczalność aprowizacyjna państwa, jak wielką rolę odgrywa ją dostarczanie przez wieś surowce, jak wena, len, skóry itp. Racjonalne zorganizowanie produkcji rolniczej w ten

sposób, aby w czasie wojny, gdy mamy do czynienia z ogromnym ubytkiem sił roboczych, wieś odpowiedziała swym zadaniom — wymaga już w czasie pokoju ogromnego wysiłku pracy i organizacji. Stan organizacji i warunków produkcji rolnictwa w Polsce posiada wiele niedomagań. Przede wszystkim wymienić należy: niski stan kultury ogólnej i rolnej, niezdrową strukturę gospodarczą i agrarną, przeludnienie, niski poziom wytwórczości i wydajności, niekorzystny stosunek cen rolniczych i przemysłowych, oraz małą dochodowość zajęć rolniczych. Nie potrzebuję dodawać, że z tych wszystkich przyczyn wynika w dużej mierze bieda wsi polskiej oraz dalsze wynikające z tego konsekwencje dla Państwa i Narodu.

O POPRAWĘ POZIOMU KULTURY.

Poziom kultury na wsi w wyniku wiekowych zaniedbań i obecnego ukięcia gospodarczego jest niski. Na wsi głównie koncentrują się rzesze analfabetów. Udział synów chłopskich w szkołach średnich, a szczególnie wyższych, jest katastrofalnie niski. Stan ten jest groźny z każdego punktu widzenia, wynika też z niego mała umiejętność zawodowa polskiego drobnego rolnictwa. Struktura gospodarcza polskiej wsi opiera się głównie na rolnictwie, a tylko w małej części na przemyśle rolniczym, oraz chałupnictwie, połączonym z wielkim wyzyskiem pracownika. Ten typ struktury nie pozwala na twórcze wykorzystywanie sił duchowych i materialnych ludności wiejskiej. Nasz ustrój rolny, jak to dobrze wiadomo, jest niezdrowy, główną jego chorobą to olbrzymia ilość gospodarstw karłowatych, niepełnorodnych, niezdolnych do zapewnienia posiadaczom normalnych warunków egzystencji ani nadwyżek produkcyjnych na zbyt krajowy lub zagraniczny. Stąd likwidacja gospodarstw karłowatych jest jednym z ważnych problemów gospodarczych i społecznych Polski.

NIEDOMAGANIA.

Przeludnienie wsi jest wysoce niezdrowym zjawiskiem w obecnej sytuacji gospodarczej Polski. Jest ono jedno z przyczyn wadliwości naszego ustroju rolnego i jeżeli do tego dodać niekorzystne dla rolnika kształtowanie się cen produktów rolniczych odnośnie

do artykułów nabywanych przez ludność wiejską, z czego wynika m. in. zbyt niska dochodowość zajęć rolniczych — otrzymamy w dużym skrócie obraz zasadniczych niedomagań, na które cierpi wieś polska. Nie można zaprzeczyć, że w tej ciężkiej sytuacji są już oznaki pewnej poprawy, że zostały podjęte w tym kierunku poważne wysiłki. Trzeba sobie jednak zdać sprawę z faktu podstawowego, że niedomaganie te są natury strukturalnej, wobec czego dadzą się one usunąć tylko drogą planowej przebudowy gospodarstwa narodowego i przez prowadzenie racjonalnej polityki społecznej.

O.Z.N. w pełni docenia wagę zagadnienia wsi oraz konieczność rozwiązania w skali ogólnokrajowej. Rozwiązanie to zostało w ogólnych liniach wskazane w deklaracji ideowo-politycznej.

PLANOWOŚĆ PRODUKCJI ROLNICZEJ.

Zasadą prac O.Z.N. jest dążność, aby programowym opracowaniom górnicy towarzyszyła realizacyjna praca dołu. Dlatego Obóz czyni wiele wysiłków, aby znaleźć sposoby szybkiego podźwignięcia gospodarstwa wiejskiego nawet bez konieczności użycia na to wielkich kapitałów pieniężnych, a przez wykorzystanie naturalnych sił i środków, które wieś polska posiada. Niezależnie od dalekosiężnego planu kulturalnego i gospodarczego podniesienia musimy już teraz przystąpić do prac, które z jednej strony dadzą ludności rolniczej konieczne minimum wy magań, a z drugiej strony przyczynią się do tego, aby Polska stała się wielkim i poważnym dostawcą wszystkich produktów dla ludności miejskiej, dla przemysłu i dla eksportu, bez czego nie może być mowy o realizacji ogólnego programu gospodarczego. W pierwszym rzędzie musi zaistnieć planowość produkcji rolniczej. To jest warunkiem bezspornym i wszyscy się na niego zgadzają. My jednak idźmy dalej.

ROLNIK I KONSUMENT.

Wyciągamy z tego hasła pełną konsekwencję, dające się realizować zaraz. Wzrost opłacalności rolnictwa nie powinien odbyć się drogą nadmiernego wzrostu cen artykułów rolniczych, gdyż to stałoby się kosztem ludności

robotniczej, której stopa życiowa i tak jest bardzo niska. W pierwszym rzędzie musi nastąpić racjonalizacja handlu rolniczego, usprawnienie magazynowania i transportu artykułów rolniczych, tak, aby rozpiętość między ceną uzyskaną przez rolnika, a płaconą przez konsumenta, która jest dziś bezwzględnie nadmierna, stała się możliwie małą. Dla usunięcia tego celu musi być uczyniony wielki wysiłek organizacyjny i to jest sprawa nie tylko handlu wsi, ale w szczególności samorządu rolnego, społecznej organizacji rolnictwa i spółdzielczości.

SPRAWA BUDOWNICTWA WIEJSKIEGO.

Dlatego celu musi być uczyniony wielki wysiłek techniczny, jak budowa dróg dojazdowych ze wsi do miast, budowa spichrzów, składów zbożowych, budynków, spółdzielni i t. d. Zarówno sprawa jej opłacalności, jak i sama produkcja rolnicza wymaga znaczących nakładów technicznych w melioracjach, wysiłków, które się w przekroju lat sownie opłacają, aczkolwiek są to inwestycje drogie i pozornie bardzo trudne do wykonania bez znacznych kapitałów. Podniesienie gospodarcze wsi wraz z naprawą ustroju rolnego i komasacją ściśle się wiąże z budownictwem wiejskim, które w stanie dzisiejszym w większości okolic Polski urąga nie tylko elementarnym potrzebom gospodarowania, ale i ogólnej kulturze. Nie możemy też lekceważyć akcji racjonalnego zabudowywania wsi, mimo, iż akcja ta wymaga dużych środków.

MOŻEMY PRZYSTĄPIĆ DO INWESTYCJI WIEJSKICH.

Nie będą tu wliczać koniecznych postulatów wsi pod adresem wielkiego przemysłu, jeżeli chodzi o dostawy po taniej cenie środków wytwórczych, jak maszyny rolnicze, nawozy sztuczne itd. gdyż wchodzi to w zakres ogólnopolskiego planu. Chodzi mi dziś o położenie głównego nacisku na sprawę inwestycji wiejskich i wskazanie, że wbrew pozorom nierealności takiego programu możemy w krótkim czasie przystąpić do inwestycji wiejskich. Dla tego celu trzeba trzech zasadniczych czynników: 1) czynnika pracy, którego wieś ma w nadmiarze i który trzeba zmobilizować wszystkimi dostępnymi środkami, 2) Materiał dla budynków, dla robót wodnych i dla dróg jest przeważnie na miejscu, trzeba go tylko umieć wykorzystać oraz posiadając minimum urządzeń technicznych.

Kredyty w pieniądzu czy w naturze, w postaci sprzętu maszynowego dla lokalnych cegielni, oraz w postaci narzędzi i maszyn dla różnorodnych robót inwestycyjnych już dziś muszą być dawane tym ośrodkom wiejskim, gdzie lokalny plan gospodarczy będzie na tyle skalkulowany i dojrzały, aby te środki były najlepiej użyte. 3) Organizację i kierownictwo wszelkich robót inwestycyjnych na wsi może zapewnić tylko odpowiednia organizacja nadzoru i przodownictwa technicznego wsi. Kierowników technicznych robót opłaci się jednak wysyłać

(Dalszy ciąg na str. 2-giej).

Polska składa hołd Wielkiemu męczennikowi-patriocie.

Kraków, 13. 6. (PAT). Ubiegłej nocy wszystkie zabytki Krakowa z Wawelem, kościołem Najsw. Marii Panny, Sukiennicami i t. d., były wspaniale i tu minowane reflektorami. Na ulicach panował bardzo ożywiony ruch.

Ulicą Kopernika i sąsiednimi przesuwały się tłumy podążające do kościoła Serca Jezusowego, aby oddać modlitwą hołd relikwii św. Andrzeja. Kościół Serca Jezusowego aż po sam szczyt wyniosłej wieży tonął w blaskach różnobarwnych świateł, ozdobiony zielenią i flagami.

W Krakowie wszystkie hotele, do-

my zajezdne i turystyczne są przepelnione. Duża część pątników obozowała na placach i ulicach miasta przy pięknej pogodzie księżycowej nocy, jaka nastąpiła po wieczornej gwałtownej burzy.

W ciągu nocy przybywały do Krakowa dalsze pielgrzymki pątników dla wzięcia udziału w dzisiejszych uroczystościach religijnych.

Kraków stał się widownią wielkiej, wspaniałej, religijnej i narodowej manifestacji, która skupiła całe polskie społeczeństwo u trumny świętego męczennika-patrioty.

Wiadomości bieżące.

13

Poniedziałek

Antoniego

Jutro: Bazylego

CZERWCA 1938

Wschód słońca 3:14
Zachód 19:57

TEATR WIELKI.

Poniedziałek godz. 20 „U mety”.
Wtorek godz. 20 „U mety”.
Środa godz. 20 „Żołnierz królowej Madagaskaru”.

TEATR ROZMAITOŚCI.

Poniedziałek godz. 20 „Jan”.
Wtorek godz. 20 „Jan”.
Środa godz. 20 „Jan”.

KINOTEATRY:

APOLLO, Chorążczyzny 7 „Saratoga”.
BAŁTYK, pl. Strzelecki „Życie ulicy”.
CASINO, Legionów 5 „Prawda zwycięża”.
CHIMERA, Akademicka 8 „Pod żółtą flagą”.
EUROPA, Akademicka 3 „Wrzos”.
KOPERNIK, Kopernika 9 „Pensjonarka”.
MARYSIENKA, pl. Smolki 5 „Bez rozkazu” i „Pod cudzym nazwiskiem”.
METRO, Lyczakowska 7 „Mały czarny dziej”.
MUZA, 3-go Maja 11 „Zaczął się w pałacu”.
PALACE, Legionów 1 „Maskarada”.
PAX, Franciszkańska 1a „Straszny dwór”.
RAJ, pl. Mariacki 7 „Płomienne serca”.
RIALTO, pl. Akademicki 5 „Dwoje z tłumem”.
ROXY, Kętrzyńskiego 56 „Moja panna mama”.
STYLOWY, Szaszkiewicza 5 „Ślepy za ułek” i rewia.
SWIT, Gródecka 2b „Więzień wyspy diabelskiej”.
TON, pasaż Mikolascha „W cztery oczy”.
UCIECHA, pasaż Mikolascha „Królowa dzungli” i rewia.

— Dziś popularne przedstawienie „U mety” w Teatrze Wielkim i w wtorek wieczorem w doskonałej obsadzie ról głównych: Ankiewicz, Szykowska, Bielicka, Zbierowska, Machalski, Madaliński, Szynkler i w charakterystycznych epizodach: Chaniecka, Draczeńska, Feldmanówna, Kłapieniówna, Kępkas-Bajerski, Leliwa, Mierzejewski, Ratschka, Staszewski, Szalawski, Szletyński, Wilczkowski, Zintel. Celem udzielenia poznania wspaniałego dzieła, ceny na przedstawienia „U mety” zostały wyznaczone niezwykle niskie, gdyż tylko 1 zł. i 2 na wszystkie miejsca w parterze i w lożach.

— „Jan” wraca dziś wieczorem na repertuar Teatru Rozm. w pierwszorządnej obsadzie obsadzie Barwińska, Zmijewska, Gutner, Kalkowski, Wojtecki, Kłapieniówna, Nieprzewski, Przystawski w reżyserii I. Szynclera. Abonam. 25.

— „Żołnierz królowej Madagaskaru”, — arcyzabawna, pełna doskonałego humoru, dowcipu, ubarwiona pięknymi melodiami, muzyczna komedia, na najbliższym przedstawieniu ukaże się w Teatrze W. w środę wiecz. tygodnia wieczorem. Abon. 25.

— Zniżki dla przyjezdnych zwiedzających Kraj. Wyst. Lotn. z upustem 30 proc. za okazaniem karty uczestnictwa lub kontrolnej karty wejścia na Wystawę wydaje kasa Teatru W. i Rozm. Liczniejsze wycieczki grupowe korzystają ze specjalnych zniżek wydawanych przez administrację teatrów lub kasy biletowe.

— Przedprzedaż biletów na przedstawienia Teatrów M. na terenie Kr. Wyst. Lotniczej (plac Targów Wschodnich obok Pałacu Sztuki) odbywa się codziennie w dni powszednie od godziny 11—17 w niedzielę i święta od 10—13.

KOMUNIKATY.

— Rektorat Akademii Medycyny Weterynaryjnej we Lwowie zawiadamia, że w przyszłym roku akademickim 1938—1939 odbędą się w ciągu września w następujących terminach: od 5/9 do 15/9 wnoszenie podań o przyjęcie, 24 września badanie lekarskie kandydatów, 26 i 27 września egzamin wstępny. Bliższych informacji udzieli sekretariat, ul. Kochanowskiego 67, tel. 11143.

KRONIKA MIEJSKA.

Samobójczy skok z II. p. Dziś około godziny 6tej rano zamieszkała przy ul. Stryjskiej 72 Romana Boraczkówna, licząca lat 30, em. urzędniczka pocztowa, usiłowała po pełnię samobójstwo przez skok z II. piętra na chodnik. Desperatka przy upadku doznała ciężkiego uszkodzenia ciała. Wezwane Pogotowie ratunkowe w stanie groźnym odwiozło ją do szpitala. Powodu zamachu samobójczego narazie nie ustalono.

Nagle załabnięcie. Wczoraj na Cyganówce zachorował nagle 25-letni Jan Ostapczuk, którego Pogotowie ratunkowe odwiozło do szpitala.

TEATR PIESNI W LWOWIE.

„Francja śpiewa” — pod tym tytułem prezentuje w środę 15 bm. o godz. 18.30 w sali Sokoła IV. (Lyczakowska 99) Koło Młodych Przyjaciół Francji przy II. Liceum we Lwowie wielkie widowisko - audycja. Będzie to podróż muzyczna po Francji od Paryża przez Bretanię, Normandię, Lotaryngię, Alzację, Delfinat, Prowansję — do warownego obozu żołnierzy francuskich. Realizatorem tego niebywałego widowiska jest prof. Wiktor Fiszer.

Rola wsi w dziele podniesienia obronności Państwa.

(Dalszy ciąg ze strony 1-ej)

tylko tam, gdzie przed tym dojrzejcą społeczną myśl programowo-gospodarczą, nie ta w wielkich rzutach ogólnopolskich, lecz ta lokalna, szczegółowo badająca swój własny teren i dla niego opracowująca szczegółowe plany i wnioski. Tę właśnie myśl chcielibyśmy specjalnie pobudzić. Do takiej właśnie pracy wejść muszą najlepsi działacze wiejscy i tylko wtedy spełnia oni na wsi twórcze zadania.

ROLA LUBLINA W PRACY SPOŁECZNEJ.

O.Z.N. pracując nad programem gospodarczym ogólnopolskim w skali państwowej, w pracach swych chce oprzeć się na tego właśnie rodzaju lokalnej pracy społecznej, w zespoleniu z którą opracowywany program podniesienia gospodarczego wsi będzie programem racjonalnym i w krótkim czasie przekształci się w plan, który niewątpliwie znajdzie warunki realizacji.

Szanowni Państwo! W dzisiejszym przemówieniu przedstawiłem rolę wsi w dziele podniesienia obronności naszego Państwa i starałem się po krótko wskazać na te dziedziny pracy, które, moim zdaniem, mogą być skutecznie

podjęte z inicjatywy samej ludności wiejskiej. Mówię o tym tu w Lublinie, gdyż Lubelszczyzna wyróżnia się wśród ziem polskich szczytną tradycją dobrej pracy obywatelskiej, patriotycznej i gospodarczej. Tutaj przed wojną rozwijała się niepodległościowa organizacja „Zaranie”. Gdy w r. 1915 Pierwsza Brygada pod wodzą Józefa Piłsudskiego wkroczyła na Ziemię Lubelską, znaleźliśmy w ludności wsi i miast zrozumienie idei, o którą walczyliśmy. Zrozumienie to miało swój wyraz w licznych napływie ochotników z Ziemi Lubelskiej do naszych szeregów. Pod względem gospodarczym wieś lubelska stoi wysoko w stosunku do innych dzielnic polskich. Wypływa to z urodzajnej gleby w większości województwa lubelskiego i mniejszego procentu gospodarstw karłowatych. Bliskość rozbudowującego się C.O.P. stwarza tu dogodnie warunki rozładowania przeludnienia wsi. Ta szczytna tradycja Ziemi Lubelskiej i lepsze niż w innych dzielnicach warunki gospodarcze pozwalają mi wyrazić nadzieję, że okręg lubelski zajmie produkuje stanowisko w pracach O.Z.N.“

Przez Spółdzielczość do gospodarczej niezależności Polski Pracującej.

W dniu 12 b. m. odbyły się w całej Polsce uroczystości i obchody związane z tegorocznym Dniem Spółdzielczości. Obchody objęły wszystkie miejscowości, w których znajdują się spółdzielnie. Poza tym wszystkie niemal spółdzielnie należące do „Społem”, Związku Spółdzielni Spożywców i Związku Spółdzielni Rolniczych i Zarobkowo-Gospodarczych, oraz do innych związków — będą uroczystości obchodziły święto spółdzielcze we własnym zakresie.

Centralny Komitet Dnia Spółdzielczości w Polsce, oraz Spółdzielcze Związki Rewizyjne wyekspediowały do spółdzielni materiały propagandowe w formie plakatów, broszur, odezwo, hasel, ulotek i t. p. Poza tym ukazały się w zwiększonych nakładach czasopisma spółdzielcze, jak „Spółnota” i „Zjednoczenie”.

W Warszawie zorganizowano ponad 10 akademii dzielnicowych i dwie akademie centralne: ogólna i młodzieżowa.

W związku z dniem spółdzielczości w Polsce — Centralny Komitet wydał następującą odezwo:

„Obywatele! W dniu 12 czerwca święcimy Dzień Spółdzielczości pod hasłem: „Przez spółdzielczość do gospodarczej niezależności Polski Pracującej”. A niezależność gospodarza — to oswobodzenie się od wyzysku kapitalistów obcych, to sprawiedliwy podział dochodu społecznego, to wzmożenie w gospodarce szerokich mas ludności. Te zadania spełnia spółdzielczość.

Przez spółdzielczość lud pracujący gromadzi olbrzymie kapitały i tworzy własną potęgę gospodarczą, służącą całemu ogółowi jako broń w walce z uciemiężeniem i wyzyskiem i jako fundament dobrobytu społecznego. Przez spółdzielczość lud pracujący wyzwala się z gospodarczej bierności, ujmuje swe sprawy we własne ręce i solidarnym wysiłkiem buduje potęgę Rzeczypospolitej, opartą na niezależności gospodarczej, oraz na kulturze i dobrobycie jej obywateli.

Obywatele! Budowa lepszego jutra, jutra sprawiedliwości społecznej musi być dokonana rękami ludu pracującego

wsi i miast. Niech „Dzień Spółdzielczości” stanie się dniem świadomego czynu całej Polski. Stańmy wszyscy do szeregów spółdzielczych. Przez spółdzielczość — do gospodarczej niezależności Polski Pracującej”.

DAR SPÓŁDZIELNI DLA ARMII.

Warszawa, 13. 6. (PAT). 12 b. m. jako w dzień święta „Dnia Spółdzielczości” odbyło się na Polu Mokotowskim uroczyste poświęcenie eskadry samolotów, ufundowanych ze składek spółdzielni, należących do Związku Spółdzielni Rolniczych i zarobkowo-gospodarczych R.P.

Aktu poświęcenia dokonał ks. kapelan L. O. P. P. Edmund Paszkowski. Przekazania samolotów dokonał prezes Rady Głównej Związku Spółdzielni Rolniczych i zarobkowo-gospodarczych dr. Włodz. Seidlitz, który w swym przemówieniu zaznaczając, że nie po raz pierwszy spółdzielczość składa ofiarę na rzecz sił zbrojnych Polski, zapewnił, że w każdej chwili spółdzielczość jest gotowa oddać do dyspozycji Państwa swe siły gospodarcze i swą organizację, gdyby tego zaszła potrzeba.

Samoloty przejął w imieniu L. O. P. P. mjr. Stan. Skarzyński w zastępstwie nieobecnego gen. L. Berbeckiego.

Samoloty ochrzczono imionami trzech pionierów polskiej spółdzielczości: Staszic, Wawrzyniak i Stefczyk. Są one przeznaczone dla szkoły pilotów im. Marszałka Śmigłego Rydzia w Lublinie.

TRZEŚNIENIE ZIEMI W BELGII.

Bruksela, 13. 6. (PAT.) Wczoraj o g. 14.25 w Brukseli odczuło ponownie lekkie wstrząsy podziemne.

Stambuł, 13. 6. (PAT.) Wczoraj o tej samej godzinie co w Paryżu i Londynie obserwatorium sejsmologiczne w Stambule zanotowało lekkie wstrząsy sejsmiczne.

Złóż grosz na F. O. N.

Oferta Niemiec w sprawie dobrojenia Anglii w powietrzu.

Berlin, 13. 6. (PAT.) Wedle krążących wiadomości w związku z zapotrzebowaniem Anglii na samoloty bojowe konstrukcji zagranicznej ofertę złożyć

miały również Niemcy, zgłaszając gotowość dostarczenia w szybkim czasie samolotów różnych typów nawet w największej serii.

POKAZ SKOKÓW SPADOCHRONOWYCH NA LOTNISKU CYWILNYM W SKNIŁOWIE.

Na lotnisku cywilnym w Skniłowie odbył się wczoraj po raz pierwszy we Lwowie wspaniały pokaz masowych skoków spadochronowych. W dwu pierwszych okrażeniach lotniska skaczącą panią i lądującą pomyślnie. Następnie odbywa się desant trzydziestu skoczków. Był to drugi w Polsce, pod względem ilości skaczących, pokaz masowych skoków spadochronowych. Do najbardziej emocjonujących momentów zaliczyć należy pokaz akrobacji powietrznej, który dzięki brawurze pilotów wzniesił prawdziwy entuzjazm wśród publiczności.

Organizatorom tej ciekawej imprezy z mjr. Tiegerem na czele należy się pełne uznanie.

DAR HR. PINIŃSKIEGO.

8 bm. hr. Mieczysław Piniński ofiarował na rzecz Państwa odziedziczone po swoim stryju ś. p. prof. dr. Leonie Pinińskim dzieła sztuki: obrazy, rzeźby, rysunki, miniatury i meble, w ogólnej ilości 124 przedmiotów. Dar ten będzie dołączony do zbiorów ś. p. prof. dr. Leona Pinińskiego, które znajdują się w pałacyku Mateiki 4.

MOCNE I ZDROWE KSIĘGARSTWO PODSTAWA ODRODZENIA BYTU KSIĄŻKI POLSKIEJ.

Mający się odbyć w dniach 18 i 19 czerwca b. r. we Lwowie VI-ty Zjazd Księgarstwa Polskiego, zapowiada się niezwykle interesująco.

Dotychczas zgłoszone uczestnictwo wielu wybitnych osób i przedstawicieli instytucji, także referaty i rezolucje wskazują, że tym razem chodzi o ustalenie metod racjonalnego rozprowadzania dobrej książki polskiej, na zasadzie uzdrowienia, handlowo organizacyjnej struktury całości naszego handlu księgarskiego.

Oba zagadnienia są naprawdę dużej doniosłości.

PROCES KOMUNISTÓW W CZERNIOWCACH.

Czerniowce, 13. 6. (PAT.) Przed sądem wojskowym w Czerniowcach zakończył się proces 14 młodych ludzi, w tym kilku studentów, oskarżonych o uprawianie propagandy komunistycznej. Oskarżeni utworzyli w Czerniowcach w r. 1934 organizację „antyfaszystowską”, na czele której stanęli Żydzi Bechermann i Wiesenberg z Bukaresztu. Organizacja uprawiała ożywioną agitację komunistyczną wśród młodzieży uniwersyteckiej. Sąd skazał 11 oskarżonych na 7 lat więzienia oraz grzywnę 100.000 lei.

Program radiowy.

Wtorek, 14 czerwca.

Lwów. Godz. 6.45: Audycja poranna. 11: Audycja dla poborowych. 11.15: Audycja dla szkół. 11.57: Sygnał czasu. 12.03: Audycja południowa. 14: Płyty. 14.15: Koncert zyczeń. 15: Giełda. 15.15: Bajka dla dzieci. 15.35: Przegląd finansowy. 15.45: Wiad. gosp. 16: Koncert. 16.45: Pogadanka. 17: Wiad. bież. 17.10: „Piękna nasza Polska cała”. 18: Pogadanka. 18.10: Recital wiołoncełowy. 18.45: Recytacja prozy. 19: Recital śpiewaczy. 19.20: Pogadanka. 19.30: Kwartet ludowy. 19.50: Trzy pytańniki. 20: Festiwal muzyczny z Krakowa. 22.15: Wiad. sport. 22.30: Koncert.

Giełda z dnia 13 czerwca.

WARSZAWA — GIEŁDA PIENIĘŻNA.

Dewizy: Belgia 90.15, Berlin 213.07, Amsterdam 294.10, Kopenhaga 117.95, Londyn 26.356, N. Jork 530 3/8, kabeł 530 3/4, Oslo 132.40, Paryż 14.80, Praga 18.48, Sztokholm 135.95, Zurych 121.35, Mediolan 28.04. Papiery państwowe: 4 i pół wewn. 64.75, 3 inwest. 1 em. 79.50, 2 em. 80.50 5 konwers. 70.00, 4 premij. dol. 41.75, 4 konsolidac. 67.25. Akcje: Bank Polski 119.50, Lilpop 73.75, Wnblin 87.00, Zyrardów 47.75.

LWÓW — GIEŁDA ZBOŻOWA.

Pszenica obrót 421 ton, żyto 221, jęczmień 39, owies 17. Ogólny obrót 1349 ton.

Wychowanie fizyczne na wyższych uczelniach w Polsce.

Warszawa, 13. 6. (PAT) W dniu 11 bm. odbyła się w Naczelnej Komendzie Legii Akademickich konferencja z udziałem dyr. Zagórowskiego z Ministerstwa W.R. i O.P., dyr. Rogalskiego z Krakowa, insp. Sikorskiego z Poznania, płk. dypl. Tomaszewskiego, oraz ppłk. Turczyńa, przedmiotem której była sprawa wprowadzenia wychowania fizycznego na wyższych uczelniach w Polsce. Ustalono, że ćwiczenia w. f. wprowadzone zostaną już w przyszłym roku akademickim, t. j. 1939/40 i obejmą na razie 1szy rok studiów.

ODCZYTY WICEMARSZ. MIEDZIŃSKIEGO NA ŚLĄSKU.

Katowice, 13. 6. (PAT) Na zaproszenie władz okręgowych O.Z.N. przybył wczoraj na Śląsk wicemarszałek Sejnu płk. Bogusław Miedziński. W Chorzowie wicemarsz. Miedziński wygłosił odczyt, w którym zanalizował podstawowe zasady życia nowoczesnego narodu. Drugi odczyt p.t. „Polityka polska na tle stosunków międzynarodowych“ wygłosił wicemarsz. Miedziński w Katowicach.

TRUDNY PRZEBIEG ROKOWAŃ WATYKANU Z RZESZĄ.

Berlin, 13. 6. (PAT). Od szeregu dni toczą się między Berlinem a Watykanem rokowania co do uzgodnienia konkordatu Austrii, zawartego w swoim czasie przez kanc. Dolfussa z konkordatem pomiędzy Stolicą Apostolską Rzeszy.

Przebieg rokowań jest bardzo trudny, gdyż istnieje szereg skomplikowanych spraw. Zwłaszcza, jeśli chodzi o wychowanie młodzieży, Rzesza pragnie wyeliminować wszelkie wpływy Watykanu. Na razie nie osiągnięto nie tylko porozumienia, lecz nawet wspólnej platformy co do dalszych rozmów.

W WOJNIE HISPANSKIEJ WYMORDOWANO 15.000 KSIĘŻY.

Rzym, 13. 6. (PAT) Wybitny publicysta katolicki ks. Józef Ledit podczas odczytu pod nazwą „Męczennicy hiszpańscy“ przytoczył m. in. następujące cyfry: w diecezji Toledo zamordowano 86 księży, zakonników i zakonnic, w Sewilli — 22, w Vittorio — 47, w Santander — 59, w Maladze — 116, na wyspie Minorca — 38, na wyspie Ibiza — 21, wreszcie w diecezji Awila — 30. Ilość ofiar wśród osób duchownych w diecezjach Barbastro, Tortosa i Lerida sięga 15 tysięcy od chwili wybuchu wojny domowej.

Pierwsza Wystawa Lotnicza.

Lwowski Okręg wojewódzki L. O. P. P. podjął się trudnego, ale za to zaszczytnego, zadania urządzenia pierwszej krajowej wystawy lotniczej, która jest przeglądem wysiłków i prac dokonanych w dziedzinie lotnictwa. Inicjatorowie tej wystawy mieli na celu uczczenie trzech rocznic, mających duże znaczenie dla lotnictwa polskiego. Rocznicami tymi są 20-lecie polskiego lotnictwa, 15-lecie istnienia i wybitnej działalności L. O. P. P., oraz 10-lecie sportu lotniczego.

Nie jest rzeczą przypadku, że właśnie Lwowski Okręg wojewódzki L. O. P. P. podjął inicjatywę urządzenia tej wystawy we Lwowie. Miastu naszemu należał się zaszczyt i trudny obowiązek urządzenia pierwszej wystawy lotniczej, albowiem Lwów jest kolebką lotnictwa polskiego. Już bowiem w roku 1909 założony został w naszym mieście Związek awiatyczny Studentów Politechniki Lwowskiej a w kilka miesięcy później sekcja lotnicza Koła mechaników tutejszej Politechniki. Po roku pracy demonstrowano dorobek lotniczy młodzieży akademickiej na pierwszej awiatycznej wystawie we Lwowie. Zapal konstruktorski i modelarski, który objął ówczesną młodzież techniczną uzewnętrzniał się w budowie przez braci Florianówskich pierwszego samolotu. W r. 1914 zbudowano już

Warszawa, 13. 6. (PAT) W niedzielę 12 bm. odbyło się w Warszawie uroczyste zakończenie roku wykształceniowego warszawskiej Legii Akademickiej. W godzinach rannych odbyła się w kościele Matki Boskiej Częstochowskiej Msza św. Po nabożeństwie baony Legii Akademickiej przedefilowały przed naczelnym komendantem L.A.

Na uroczystości byli obecni: gen. Sawicki, pp. rektorzy prof. dr. Antoniewicz, prof. inż. Zawadzki, prof. dr. Miklaszewski oraz delegacje Ministra Spraw Wojsk. i PUWF i PW.

Defilujące oddziały L.A. spotkały się z wielką sympatią ze strony przyglądających się licznych widzów.

Terror czeski nie przeszkodził zwycięstwu Polaków zaolzańskich.

Morawska Ostrawa, 13. 6. (PAT) W dzisiejszych wyborach gminnych w 11-stu gminach powiatu czesko-cieszyńskiego i frysztackiego, oraz w jednej gminie powiatu frydeckiego Polacy postawili własne listy.

Już na podstawie pierwszych wyników wyroków, stwierdzić można niewątpliwą sukces, jaki odniosły listy polskie, mimo niebywałego nacisku i terroru, stosowanego przez czeskich agitatorów. Ogólnie we wszystkich nie mał gminach, z których znane są dotychczas wyniki, zanotowano znaczny wzrost głosów polskich i to w sumie 13 polskich mandatów. Szczególnie zasługuje na podkreślenie dwukrotny wzrost głosów polskich w czeskim Cieszynie.

O godz. 18-ej znane były tymczasowe wyniki wyborów z następujących gmin: Torpećna — Polacy 7 mandatów i 132 głosy, Czesi 7 mandatów i 143 głosy, komuniści 1 mandat, 26 głosów.

Sibica: Polacy uzyskali 14 mandatów, 644 gł., Czesi 9 mand., 421 gł., komuniści 1 mandat, 69 gł., henleinowcy 6 mandatów, 296 gł.

Trzycież: Polacy 7 mandatów, 170 głosów, Czesi 8 mandatów 187 gł.

Łomna Dolna: Polacy 11 mandatów, 299 gł., Czesi 7 mand., 194 gł.

Nawsie: Polacy 20 mand., 1061 gł., Czesi 9 mand., 492 gł., komuniści 1 mandat, 83 gł.

Prowizoryczne wyniki z Czeskiego Cieszyna wykazują 4 polskie mandaty, 4 mandaty listy polskiej t. zw. Ślązaków, 14 mandatów niemieckich oraz Czesi i Żydzi 14 mandatów.

Rokowania francusko-chińskie.

Tokio, 13. 6. (PAT) Prasa japońska donosi o rokowaniach pomiędzy ambasadorom Francji w Chinach Naggiar'em a władzami chińskimi w Kantonie i Hankou w sprawie pomocy francuskiej dla Chin.

Ambasador Naggiar miał odbyć naradę z gubernatorem prowincji kantońskiej gen. Yu Han Mu oraz z burmistrzem Kantonu.

Wedle tychże doniesień Francja ma uzależnić swą pomoc dla Chin od uzyskania szeregu koncesji graniczącej z Indochinami prowincji Yunnan oraz od rozbudowy szeregu linii kolejowych celem ułatwienia komunikacji pomiędzy Indochinami a czterema prowincjami Chin południowych.

Dziennik „Asahi Szimbun“ donosi ponadto, że na podstawie rokowań

emisariusze marsz. Czang-Kai-Szeka, przewodniczącego t. zw. „Yuanu ustawodawczego („Kuomintangu“) — Sun Fo oraz ambasadora Chin w Paryżu Welingtona Koo z francuskim ministrem kolonii Mandelem, Chiny już uzyskały poważne kredyty na rozbudowę sieci kolejowej w południowych prowincjach.

Dziennik dopatruje się w związku pomiędzy pomocą francuską dla Chin a francusko-sowieckim paktem wzajemnej pomocy.

PARLAMENT FASZYSTOWSKI W OBLICZU REFORMY.

Rzym, 13. 6. (PAT). Dzienniki donoszą o rozpoczęciu przebudowy sali parlamentu, która zostanie rozszerzona.

Dotychczasowa ilość miejsc na 500 deputowanych podniesiona zostanie do 600. Przebudowa ta stoi w związku z zapowiedzianą przed parulatami przez Mussoliniego reformą parlamentu faszystowskiego, który zamieniony będzie na Izbę związków faszystowskich i korporacji.

KONTRABANDA POD FLAGĄ ANGIELSKĄ.

Burgos, 13. 6. (PAT) Opublikowano tu listę statków nadużywających flagi angielskiej celem nielegalnych dostaw dla rządu barcelońskiego. Lista zawiera ok. 200 jednostek.

ZAGADNIENIE UPRAWNIEN OBYWATELSKICH W RUMUNII.

Czerniowce, 13. 6. (PAT) Rumuńskie ministerstwo sprawiedliwości ustaliło ostatnio, że w Rumunii ok. 100 tysięcy osób pochodzenia rdzennie rumuńskiego nie posiada dotąd formalnego obywatelstwa rumuńskiego czy to wskutek przeoczenia przepisanych terminów, czy z innych powodów. W najbliższym czasie osoby te mają uzyskać obywatelstwo en bloc na podstawie specjalnego rozporządzenia państwowego.

OLBRZYM POWIETRZNY.

Nowy Jork, 13. 6. (PAT) W zakładach Santa Monica w Kalifornii budowany jest największy samolot bombardujący w świecie. Ciężar wraz z ładunkiem bomb i paliwa będzie wynosił 72 tony, rozpiętość skrzydeł wynosić będzie 72 m 20 cm. Samolot będzie posiadał szereg motorów po 2000 Hp każdy i będzie mógł rozwinać szybkość do 320 km/godz.

wo t. przejrzyste, dając możliwość zwiedzającym łatwego zorientowania się w danym dziale, na które podzielono poszczególne ekspozyty. Niektóre działy umieszczono w kilku pawilonach. Wystawę podzielono na ośm działów.

Dział I, ogólny zajmuje pawilon 1, 16, 17a i 17b. Dział ten obejmuje: Historię lotnictwa, lotnictwo na usługach cywilizacji i kultury, stan organizacyjny lotnictwa, organizacja lotnictwa, przyziemna lotnicze, kartografię lotniczą, aeronawigację, elektryczność na usługach lotnictwa, filatelistykę lotniczą, fotografię lotniczą i wystawę konkursu fotografii lotniczej, sztukę i plastykę lotniczą oraz ubezpieczenia lotnicze.

Dział II. L. O. P. P. pawilon 10, 12 i Pacyków jest pokazem 15-letniej pracy organizacyjnej oraz rozwoju L. O. P. P. Wszystkie okręgi wojewódzkie L. O. P. P. przedstawiły działalność danego okręgu zapomocą tablic, wykresów, fotografii, modeli oraz map i plansz. Zarząd główny L. O. P. P. podał statystykę ogólną, ilustrującą stały rozwój, ponadto swoje wydawnictwa: miesięczniki, książki, broszury, plakaty, fotografie i modele.

Dział III. Lotnictwo wojskowe obejmuje obrazy z życia lotnictwa wojskowego w fotografiach a w szczególności fotografie Centrum wyszkolenia lotnictwa i Szkoły podchorążych lotnictwa,

Dział IV. Przemysł lotniczy i pomocniczy, pawilony 4, 5, 9, 13 i 14. Zgrupowano w tym dziale ekspozyty wytwórczości przemysłu pomocniczego i uzupełniającego, przemysł materiałów pędnych i smarów, przemysł chemiczny, w zastosowaniu do lotnictwa oraz przemysł elektrotechniczny w zastosowaniu również do tej dziedziny. W dziale tym wzięło udział 60 wystawców a to wytwórni samolotów, ciężkiego przemysłu, konserwnów naftowych, zakładów górniczych, oraz fabryk przetworów chemicznych.

Dział V. Komunikacja lotnicza, pawilon 6 zawiera ekspozyty, ilustrujące stan i wykorzystanie komunikacji lotniczej. Oprócz polskich linii lotniczych „Lot“ wzięły udział w tej wystawie współpracujące z Polską linie lotnicze zagraniczne: Air France, Rumuńskie linie lotnicze „Lares“, oraz „Deutsche Lufthansa“.

Dział VI. Sport i turystyka lotnicza, pawilon 2 i 3 obejmuje plansze, nagrody i ekspozyty, ilustrujące rozwój sportu lotniczego oraz działalność 12 aeroklubów w Polsce. Sport lotniczy, znajdujący się u nas na dość już wysokim poziomie, posiada cały szereg rozmaitych kategorii, jak sport lotniczy, sport szybowcowy, balonowy, spadochronowy i modelarski.

Dział VII. Nauka lotnicza, pawilon 10, 11, 12, 13 i 19. W dziale tym znajdujemy ekspozyty, ilustrujące działalność

